

2010年3月期 第3四半期決算 経営数値まとめ

2010年2月
大阪ガス株式会社

1. 連結業績概要

(単位:百万円)

	09.3期		10.3期		10.3期 通期 (E) 現行予想	「3Q累計実績の前年差」 09.3期3Q累計→10.3期3Q累計(D-A)		
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績		増減	備考(単位:億円)	
連結	総売上高	930,611	1,326,785	501,687	757,924	1,090,500	-172,686	個別-878、連子-822、消去増-26
	営業費用	926,750	1,259,852	439,902	687,778	1,006,000	-238,971	
	営業利益	3,861	66,932	61,784	70,146	84,500	66,285	個別+646、連子+24、消去増-8
	経常利益	5,610	64,510	60,094	66,227	76,000	60,616	個別+674、連子+5、持分法利益-58(出光スノレ -51等)
	当期純利益	743	36,041	36,884	39,555	45,500	38,811	個別+428、連子+0、消去増-40
	総資産*	1,525,338	1,452,457	1,439,512	1,436,715	1,522,700	-15,742	主に個別で減少
	自己資本*	580,201	612,565	656,440	653,991	635,600	41,426	当期純利益増等
有利子負債残高*	686,656	573,483	545,996	543,808	650,900	-29,675	主に個別での減少	
個別	総売上高	665,944	971,876	381,303	578,135	836,500	-87,808	ガス-949、その他+71
	営業費用	683,243	933,995	334,312	530,734	780,000	-152,508	
	営業利益	-17,298	37,881	46,991	47,400	56,500	64,699	ガス粗利+618
	経常利益	-17,427	37,821	48,301	50,005	59,000	67,432	
	当期純利益	-11,272	24,038	30,761	31,591	37,500	42,864	
	総資産*	1,183,756	1,140,479	1,126,384	1,127,429	1,192,100	-13,050	原料在庫減等
	自己資本*	461,935	507,987	534,811	531,007	513,100	23,020	当期純利益増等
有利子負債残高*	538,380	433,822	408,703	408,134	505,200	-25,688		
連単倍率	総売上高	1.40	1.37	1.32	1.31	1.30	-0.09	
	営業利益	-	1.77	1.31	1.48	1.50	-	
	経常利益	-	1.71	1.24	1.32	1.29	-	
	当期純利益	-	1.50	1.20	1.25	1.21	-	

B/S項目()は期末値を表示。前年差は、10.3期3Q期末値から09.3期末値を除いた値を表示。

2. 在籍人員と設備投資

	09.3期		10.3期		10.3期 通期 (E) 現行予想	「3Q累計実績の前年差」 09.3期3Q累計→10.3期3Q累計(D-A)		
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績		増減	備考(単位:億円)	
連結	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	-	19,009	19,287	19,343	19,379	-	
	設備投資額(百万円)	(43,214)	(67,806)	40,898	66,311	103,082	-4,716	
	既存事業品質向上投資	-	-	25,760	35,640	57,000	-	
	新規事業拡大投資	-	-	19,897	35,885	116,000	-	
投資額(百万円)*設備投資を含む	-	-	45,657	71,525	173,000	-		
個別	在籍人員(人)*出向含む、嘱託除く	6,978	6,918	7,002	6,978	6,895	0	
	在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,496	5,477	5,620	5,616	5,517	120	
	設備投資額(百万円)	(29,567)	(45,035)	24,276	36,932	62,595	-4,018	泉北発電所投資の収束等
	既存事業品質向上投資	-	-	22,794	33,068	48,700	-	
新規事業拡大投資	-	-	5,491	19,952	83,700	-		
投資額(百万円)*設備投資を含む	-	-	28,284	53,021	132,400	-		

*設備投資額の()内は、成長投資を除く通常の事業維持のための設備投資で、09.3期のみ記載。なお、10.3期は投資額欄にて記載。

3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	09.3期		10.3期		10.3期 通期 (E) 現行予想	「3Q累計実績の前年差」 09.3期3Q累計→10.3期3Q累計(D-A)	
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績		増減	備考(単位:億円)
ガス売上高	544,849	805,472	301,353	449,854	658,800	-94,995	販売量減-407、その他-542
その他収益	121,094	166,404	79,950	128,281	177,700	7,186	附帯事業収益(発電)増等
総売上高	665,944	971,876	381,303	578,135	836,500	-87,808	
原材料費	354,898	478,536	120,401	198,047	300,900	-156,851	原料価格下落影響、販売量減等
労務費・諸経費・減価償却費 計	209,861	293,955	141,718	215,018	311,400	5,156	労務費増等
その他費用	118,482	161,504	72,192	117,669	167,700	-813	受注工事減等
費用計	683,243	933,995	334,312	530,734	780,000	-152,508	
営業利益	-17,298	37,881	46,991	47,400	56,500	64,699	
営業外損益	-128	-59	1,310	2,604	2,500	2,732	
営業外収益	9,974	13,084	5,691	9,688	11,500	-286	
営業外費用	10,102	13,144	4,380	7,083	9,000	-3,019	デリバティブ費用減等
経常利益	-17,427	37,821	48,301	50,005	59,000	67,432	
特別損益	0	0	0	-135	0	-135	
法人税等(調整額込み)	-6,154	13,783	17,539	18,277	21,500	24,432	
当期純利益	-11,272	24,038	30,761	31,591	37,500	42,864	

4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	09.3期		10.3期		10.3期 通期 (E) 現行予想	「3Q累計実績の前年差」 09.3期3Q累計→10.3期3Q累計(D-A)	
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績		増減	備考(単位:億円)
ガス粗利	189,950	326,936	180,952	251,807	357,900	61,856	スライド影響+754、販売量減-126、 料金改定-29等
スライド差損益 09.3期までの基準 (ガス粗利内数 10.3期からの基準)	-49,046	-25,473	-	-	-	-	-
原油(\$/bbl)	105.1	90.5	61.8	66.5	68.4	-38.6	
為替(円/\$)	102.8	100.5	95.5	93.6	95.3	-9.2	

5. ガス販売量

	09.3期		10.3期		10.3期 通期 (E) 現行予想	「3Q累計実績の前年差」 09.3期3Q累計→10.3期3Q累計(D-A)	
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績		増減	前年同期比
平均気温(°C)	20.2	17.2	23.2	20.1	17.0	-0.2	
家庭用1戸当たり販売量(m ³ /月・件)	25.7	32.3	23.9	25.6	32.9	-0.1	-0.4%
家庭用	1,338	2,238	830	1,334	2,282	-4	-0.3%
業務用	4,415	5,708	2,650	3,957	5,254	-458	-10.4%
商業用	740	971	495	704	947	-37	-4.9%
公用・医療用	433	609	303	428	585	-5	-1.2%
工業用	3,242	4,128	1,852	2,826	3,722	-416	-12.8%
他ガス事業者向け	326	434	206	321	432	-5	-1.4%
ガス販売量計(百万m ³) *45MJ/m ³	6,079	8,380	3,686	5,613	7,969	-466	-7.7%
うち大口供給	3,780	4,834	2,231	3,354	4,386	-426	-11.3%
お客さま数(千件)	6,918	6,939	6,953	6,963	6,972	45	0.6%
新設件数(千件)	73	112	35	53	80	-20	-26.9%

(参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

	09.3期		10.3期		10.3期 通期 (E) 現行予想	「3Q累計実績の前年差」 09.3期3Q累計→10.3期3Q累計(D-A)	
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績		増減	前年同期比
大阪ガス株	6,079	8,380	3,686	5,613	7,969	-466	-7.7%
名張近鉄ガス株	19.3	25.3	11.3	16.2	23.0	-3.1	-16.1%
篠山都市ガス株	1.1	1.5	0.8	1.1	1.5	-0.1	-7.6%
豊岡エネルギー株	5.8	7.2	3.8	5.4	7.1	-0.4	-6.1%
新宮ガス株	1.1	1.4	0.8	1.0	1.4	-0.1	-7.4%
ガス販売量計(百万m ³) *45MJ/m ³	6,106	8,416	3,703	5,637	8,002	-470	-7.7%

<表中略称について>
連子:連結子会社
営雑:営業雑収益
附帯:附帯事業収益

<資料に掲載している予想に関する注記>
資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2010年3月期 第3四半期決算
連結子会社 経営数値

[持分法適用会社除く]

A=ガス、B=LPG・電力・その他エネルギー
C=器具及びガス工事、D=不動産、E=その他

(単位:百万円)

	売上高					「3Q累計実績 前年差」 09.3→10.3 (D-A)
	09.3期		10.3期		10.3期 通期	
	(A) 3Q累計実績	(B) 通期実績	(C) 2Q累計実績	(D) 3Q累計実績	(F) 現行予想	
09.3月期末:連結子会社136社・持分法適用5社 10.3月期3Q期末:連結子会社128社・持分法適用6社						
B ㈱大阪ガスサミットリソース	4	5	2	3	4	±0
B 大阪ガスインターナショナルトランスポート㈱	1,372	1,885	915	1,372	1,829	±0
B 泉北発電燃料㈱	0	1,590	2,913	4,394	8,690	+4,394
B 米国IPP関連(10.3期21社)	6,115	7,440	2,991	4,393	5,832	▲1,721
E オージーマンテナンスサービス㈱	2,528	4,178	1,722	3,096	4,400	+568
B ㈱ガスアンドパワー	12,610	16,711	7,095	10,082	12,985	▲2,528
B 中山共同発電㈱	6,244	9,097	3,015	4,277	5,470	▲1,966
B 中山名古屋共同発電㈱	8,004	11,372	4,107	6,289	8,939	▲1,715
B 泉北天然ガス発電㈱	0	0	8,429	15,243	25,370	+15,243
C ㈱きんばい	8,516	14,856	5,251	7,978	12,819	▲538
C ㈱きんばいリノテック	1,403	1,891	706	1,257	1,900	▲146
C ㈱きんばいハウゼック	840	1,189	534	832	1,259	▲8
A 大阪ガス・カスタマーリレーションズ㈱	10,593	14,211	6,665	9,843	13,721	▲750
B 関西ビジネスインフォメーション㈱	3,910	5,608	2,350	4,261	5,090	+351
C 大阪ガス住宅設備㈱	11,576	15,290	6,682	10,788	14,325	▲788
E 大阪ガスセキュリティサービス㈱	7,483	10,313	4,894	7,379	10,144	▲103
E 大阪ガスコミュニティライフ(旧ユニチカライフ)	1,985	2,649	1,245	1,245	2,660	▲739
C ㈱ハロー	957	1,244	555	923	1,315	▲33
C ㈱ハーツ	1,695	2,224	914	1,518	2,074	▲176
B ㈱クリエイティブテクノソリューション(旧エネテックサービス)	7,427	9,695	7,196	11,632	17,238	+4,204
C エネテック京都㈱	2,247	3,223	1,204	1,727	3,200	▲520
C ㈱エネテック大阪	1,819	3,009	1,281	1,837	4,200	+17
AB 名張近鉄ガス㈱	3,350	4,504	2,348	3,135	4,422	▲215
D ㈱オージーキャピタル	1,975	2,630	1,318	1,971	2,629	▲4
E ㈱KRI	1,034	2,789	379	744	2,100	▲289
E ㈱オージースポーツ	10,327	13,889	6,823	10,238	13,903	▲88
E 大阪ガスオートサービス㈱	5,045	6,894	3,771	5,736	7,260	+690
E ㈱オージック	6,554	8,692	4,329	6,522	8,538	▲31
E ㈱エルネット	4,503	6,072	2,803	4,361	6,665	▲141
E ㈱ブラネットワーク	2,242	2,810	1,529	2,420	2,615	+177
E 大阪ガスビジネスクリエイト㈱	9,346	12,785	6,093	9,017	12,063	▲328
E ㈱アクティブライフ	2,354	3,111	1,577	2,402	3,297	+47
E 大阪ガスエンジニアリング ㈱	3,045	7,828	1,605	3,091	8,370	+46
その他	19,932	27,437	9,993	14,045	18,438	▲5,886
大阪ガス組織傘下 合計	167,049	237,141	113,234	174,067	253,764	+7,017
B ㈱リキッドガス	10,394	13,760	4,613	7,000	10,406	▲3,393
B 大阪ガスLPG㈱	10,444	14,432	6,211	9,650	14,895	▲793
B 大阪ガスLPG販売㈱	2,072	2,844	0	0	0	▲2,072
B ㈱コールド・エア・プロダクツ	1,361	1,697	815	1,189	1,586	▲172
B ㈱クリオ・エア	2,387	2,865	1,220	1,816	2,349	▲571
B ㈱ガスネット	1,897	2,471	1,015	1,715	2,445	▲182
B 日商LPガス㈱	80,859	97,425	8,597	10,328	14,844	▲70,531
B 日商プロパン石油㈱	12,276	17,267	4,490	9,254	17,270	▲3,022
B 日商ガス販売㈱	3,063	4,033	1,387	2,195	3,198	▲867
B 長野プロパンガス㈱	2,774	3,655	1,291	2,116	3,148	▲658
B ダイヤ燃商(株)	3,587	4,752	1,658	2,709	4,032	▲877
B 愛媛日商プロパン㈱	878	1,139	437	720	938	▲157
B 高知日商プロパン㈱	1,281	1,712	700	1,081	1,481	▲199
その他	2,640	3,686	1,133	1,871	3,011	▲769
リキッドガスグループ 合計	135,921	171,745	33,567	51,650	79,603	▲84,271
D ㈱アーバネックス	11,752	15,789	7,597	11,675	16,209	▲76
D ㈱大阪ガストータルファシリティーズ(旧アーバネックスサービス)	2,694	3,880	1,961	3,115	3,639	+420
D オー・エス・シーエンジニアリング㈱	3,793	5,066	2,168	3,270	4,383	▲523
D 京都リサーチパーク㈱	3,572	4,766	2,272	3,404	4,781	▲167
D 大阪ガスメゾン(株)	3,171	5,371	1,911	2,541	5,037	▲631
その他	217	279	70	69	257	▲147
アーバネックスグループ 合計	25,202	35,152	15,980	24,076	34,306	▲1,125
E ㈱オージス総研	18,896	28,131	11,616	16,949	25,300	▲1,947
E さくら情報システム㈱	15,417	21,020	9,304	13,968	18,700	▲1,449
E ㈱宇宙情報システム	3,181	5,171	2,355	3,279	5,000	+97
その他	2,006	2,877	1,274	1,892	2,906	▲113
オージス総研グループ 合計	39,502	57,201	24,549	36,089	51,906	▲3,413
E 大阪ガスケミカル㈱	11,824	15,108	7,620	11,506	14,192	▲318
E 日本エンバイロケミカルズ㈱	9,530	12,646	6,469	9,650	12,333	+119
E ミナベ化工㈱	3,118	4,045	1,850	2,750	4,229	▲368
その他	1,006	1,508	782	1,089	1,615	+83
大阪ガスケミカルグループ 合計	25,480	33,308	16,721	24,996	32,369	▲484
連結子会社 合計	393,157	534,549	204,052	310,880	451,949	▲82,276

※10.3期売上高が概ね10億円以上の連結子会社及び特徴的な会社を掲載。

2010年3月期 第3四半期決算 セグメント別実績

(単位:百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高構成比	56.8%	15.0%	11.2%	2.8%	14.1%	100.0%		
売上高計	457,176	120,951	90,508	22,719	113,519	804,875	(46,950)	757,924
対前年同期差異	-94,059	-72,194	-10,877	-1,201	-2,551	-180,882	—	-172,686
差異理由	大阪ガス -93,715	日商LPガス -70,531 大阪ガス +14,387	大阪ガス -8,480 大阪ガス住宅設備 -788	大阪ガスメゾン -630	オーガス総研 -1,947 さくら情報 -1,449 大阪ガスオート +690 オージーメンテナンス +568			
10.3月期通期現行予想	653,900	194,900	123,700	32,000	158,000	1,162,500	(72,000)	1,090,500
営業利益	40,819	16,356	2,275	5,295	4,661	69,408	737	70,146
売上高営業利益率	8.9%	13.5%	2.5%	23.3%	4.1%	8.6%	—	9.3%
対前年同期差異	57,347	10,835	-133	-863	-904	66,282	—	66,285
差異理由	大阪ガス +58,059	大阪ガス +6,819 クリエイティブテクノ +1,105 OGEA -1,377	大阪ガス -152	大阪ガスメゾン -655 アーバネックス -376	オーガス総研 -748 オーグースポーツ -254 日本エンバイロ +365			
10.3月期通期現行予想	51,100	14,800	2,600	6,500	6,500	81,500	3,000	84,500

クリエイティブテクノ: クリエイティブテクノソリューションズ、OGEA : Osaka Gas Energy America

日本エンバイロ: 日本エンバイロケミカルズ、大阪ガスオート: 大阪ガスオートサービス